Ce qui suit est consigné dans le premier registre des consaux de cette
vi lie, fol. liij V®.

« De ce que, le samedi nu® jour de décembre l'an IllJ® XVIJ. nos très
» redoublées dames envoyèrent lettres de crédensce à monsigneur le
» prouvost et au maïeur, eskevins et conseil de le ville de Mons, par Sclais-
» sekin, leur chevaucheur, qui celi crédensce exposa, disant que, le mier-
» quedi en devant premier jour doudit mois, nos très redoublées dames
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vinrent devant leur ville de Gheurekein. à environ xu heures dou matin,
atout iij® vaisseaux et bien vj mil hommes combatans, et celui jour à entre
ij et iij heures enssuivant prisent bataille à bien nu mil hommes d armes
qui ens estoient et qui pris l'avoient paravanl, leur ' il avoit granl plentet
de signeurs, chevaliers et escuyers des pays de Ghelles et de Jullers,
qui furent desconfil. mort et pris, et par espécial y fu mors de le partie
de nos dames Wallerans de Bréderode. et de l'autre partie le demisiaus
d'Ercle, et se furent pris li contes de BerneboUrcq et li sires d'Aighe-
monde et pluiseurs autres. »
La ville de Mons envoya des lettres de félicilation à la duchesse Jacque-

ine et à sa mère, au sujet de la victoire qu'elles avaient obtenue. « Le joui-
saint INicolay, ou mois de décembre % à le quierke des eskevins et con¬
seil, se party de Mons Gilles Parens, sergans, pour aler à le Haye en
Hollande, par-deviers nos très redoublées dames la comtesse de Haynau
et madame sa mère, présenter lettres par lesquelles, sour le victore que
en-devant avoient eubt de leur ville de Gheureken reconquerre, lidite
ville de Mons suplioit que de leur boine santet et estât leur pleusist res-
crire, comme elles lisent. Se demora lidis Gilles en celli voie par xu jours,
et despendy en frais de bouche et de sen cheval, parmy passages d'eau-
wes et kariages de kars : xiu I. vj s. Pour le leuwier de sendit cheval,
ces xu jours, xlu s. » {Compte du massard de Mons, de la Toussaint

m? à la Toussaint iHS.)

MCLXXIH.

Bref du'pape Martin F, accordant à Jean IF, duc de Brabant, et à la
duchesse Jacqueline de Bavière, les dispenses nécessaires pour la validité
de leur mariage.

(22 décembre lil7, à Constance.)

Martinus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio, nobili viro
Johanni Brabancie et Lymburgis duci, ac dilecte in Christo filie Jacobe,

' Leur, là où.
' 6 décembre t'U7.
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in Bavaria ducisse, necnon Hannonie, Hollandie et Zelandie coniitisse,
salulem et Apostolicam benediclionem. InefFabili sedentis in throno, cujus
potestas est imperiuin summi paliis, refertus providencia, apostolorum
principis, celestis clavigeri, successor, Jesu Christique vicarius, Roma-
nus pontifex, cuncta miindialia intuitu corporeo transcendens climala,
omniumque nationuin qualitates et ortus condigne secernens resolutionis
acie, juxta oflicii debitum, nt reddende polissime villicationis tempore grex
sibi resuitans créditas quoriimlibet fidelium pacis et salutis incentiva
explorât irrigua, et canonum, humanarum videlicet editionum, presertiin
circa dignitatis alque prosapie prerogativa fulgentes districte rigore, prout
temporum necnon personarum et locoruin persuadet, qualiter dispensa-
torie consueluclines municukirn salubriler intermittit. Sane pro parte vestra
nobis nuper exhibita petitio continebat, quod vos, quorum dicioni tempo-
raii 0[>pida et fortalicia. necnon ville et inunimenta, etiam limitibus conti-
guis numéro plurima subesse noscunlur, nonnullorum parentum vestrorum
et amicorum communium, procerum quoque et magnatum partium iiiarum
consiliis et deliberationibus recollectis, et presertim pro vitandis conster-
nendisque guerrarum et novilatum aiiarumque calamitatum aculeis, scan-
dalorum precipiciis et dispendiis innumeris, alias etiam cum execrabili et
multipiici personarum delelu verisirniliter proventuris, et ut partes ipse
earumque habitalores ac incole pacis ac tranquillitatis vegetentur amore
sponsaliorum inter vos contractorum, ad presens pieparatoriis habitis
copulari invicem matrimonialiter atTectatis, super sorcienda, pro eo quod
secundo consanguinitatis et tercio aflinitatis gradibus vos attingitis, dispen-
sacione canonica, Apostolice Sedis patrocinium humiliter implorantes : nos
igitur, qui in supremi culminis spécula, post lugubris in Dei ecclesia stir-
pati alias scismatis juxta Omnipotentis manum exterminium, divinitus
sublimari conspicimur, caula conjuncta dominica etiam inter fideles eos-
dem peregrinorurn eventuum concussis laqueis ad ovilis personarum quo¬
que et mencium propaginem motus et inclinationes dirigeâtes, ex actis
premissis, et aliis legitimis nobis expositis suadentibus causis, vestris in
bac parle supplicationibus inclinati, vobiscum, dummodo tu, filia Jacoba.
propter hoc rapta non fueris, ut impedimentis, que ex consanguinitate et
allinitate hujusmodi proveiiiunt. non obstantibus, matrimonium invicem
conlrahere, et in eo, postquam conlraclum fuit, remanere licite vàleatis,
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auctoritate Apostolica dispensatnus, prolem ex hujusmodi matrimonio sus-
cipiendam legitimarn nunciando. INulli ergo oinniiio hominum liceat hanc
paginam noslre dispensacionis infringere., vel ei ausu temerario contraire.
Si quis aulem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipoteidis
Dei, et beatorum Pétri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursnrum.
Datum Coiistancie, xi® kalendas janiiarii, pontificatus nostri anno D.

Copie du temps, sur papier, aux Archives déparlenieiilales
de la Côle-d'Or, à Dijon.

MCLXXIV.

Huile du pape Marlin V, qui révoque la dispense qu'il avait précédemment
accordée ' pour le mariage du duc Jean IF avec la duchesse Jacqueline
de Bavière.

(S janvier 1418, .à Constance.)

Martinus episcopus, servus servorum Dei, ad fnturam rei meinoriain.
Romanus pontifex, ciini naturam sorciatur humanam, variis plerumqiie
supplicantium assertionibus, presertim illustriuni, ad nonnulla concedenda
inducitur atque deflectitur precum maximarum instancia, que demum ex
concessione bujusrnodi gravissima emersura scandala verisiniilia arbilretur;
ilia sic concessa, negociorum, personaruin, locorurn et temporum qualilate
pensata, revocat, irritât et annullat, prout in Altissimo con.spicit salubriter
expedire. Niiper siquidem, videlicet xj" kalendas januarii, pontificatus nostri
anno primo, ad suppiicationem dilecti filii nostri, nobilis viri Jobannis
ducis Brabantie et Lymburgis, et dilecte in Cbristo fîlie, nobilis mulieris
Jacobe in Bavaria ducisse, necnon Hannonie, Hoilandie et Zelandie comi-
tisse, ex certis expressis in nostris tlesuper confectis iitteris clausis, quarum
tenores bic alias babere volumus pro sufficienter expressis, cum prefatis
Jobanne duce et Jacoba ducissa, secundo consanguinitatis et tertio aflini-
tatis gradibus se attingentibus, dummodo eadern Jacoba propter boc rapta

' Par son bref du 22 décembre 1417, dont le texte est ci-dessus.
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non esset. ut impedimento, quod ex consanguinilate et aflinitate hujus-
niodi provenit. non obstante, matrimonium invicein libéré confraliere, ac
in eo. postquam contraclum foret, remanere licite valerent, auctoritate
Apostolica dispensavimus, prolem ex hujusmodi matrimonio suscipiendam
iegitirnam nunciando,sicutpIenius inprefatis iitteris denotatur. Cum autem,
sicut nobis nuper innotuit, ex hujusmodi dispensatione maxima sint veri-
similiter scandala et guerrarum incendia, non solum in doniiniis Johannis
ducis Brabancie et Jacobe ducisse predictorum, sed et in circumvicinis et
etiam in remotis parlibus, necnon provinciarum. urbium et torrarum
excidia, hujusmodique strages, si dispensatio hujusmodi suum sortiretur
efifeclum, procul dubio proventura, etiam assertione carissimi in Christo
liiii nostri, Sigismundi Romanorum et Hungarie régis illustris, et nonnui-
lorum procerum et baronum ac aliorum plurimorum fide dignorum testi-
moniis sic assorentium, nosque iilius in terris vices gerimus, qui pacern et
concordiam nulrit in subiimibus, ac pacern ipsam jure hereditario suis
reiiquit discipulis in discessu; cupientes ac etiam altendentes que ad pacem
sunt, ut scandalorum ac periculorum fomenta possent verisiiniiiter amo-
vere, supremis aflfectibus inquirentes, et potissime, ut inter illustres et
maximos potentatus pacis conservetur amenitas; et proplei'ea volentes
hujusmodi scandalis et periculis salubriter obviare, auctoritate Apostolica
et ex cerla scientia, animo melius in materia deiiberandi. tenore presen-
tium dictam dispensationem cum Johanne et Jacoba predictis per nos. ut
prefertui', facfam et contenlam in prefatis nostris Iitteris protinus revoca-
mus, follimus, irritaïuus et annullamus, ac nullius fuisse et esse decernimus
efficacie, loboris vel momenti, constitutionibus Apostolicis nec non pre-
missis in dictis nostris Iitteris contentis, et aliis contrariis, non obstantibus
quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam infrin-
gere. vel ausu temerai-io contraire. Si quis autem hoc attemptare presump-
serit, indignaiionem Omnipolentis Dei et beatorum Pétri et Pauli, apos-
tolorum ejus, se noverit incursurum. Datum (]onstancie, nonis januarii,
anno primo nostri ponlificatus.